## Se retirer de la vie publique pour profiter de sa retraite

### Séance 1

#### Cicéron : lettre d'un exilé

*Contraint à s'exiler après l'affaire Catilina (ses adversaires politiques ne lui ont pas pardonné d'avoir fait exécuter les conjurés sans jugement), Cicéron supporte très mal cette douloureuse épreuve. Loin de sa femme et de ses enfants, loin de Rome (il vit à Thessalonique, en Grèce), il confie son désarroi à son cher ami Atticus.*

#### CICERO ATTICO S. D.

Nolo commemorare quibus rebus sim spoliatus, non solum quia non ignoras sed etiam ne rescindam ipse dolorem meum ; hoc confirmo neque tantis bonis esse privatum quemquam neque in tantas miserias incidisse. Dies autem non modo non levat luctum hunc, sed etiam auget. Nam ceteri dolores mitigantur vetustate, hic non potest non et sensu praesentis miseriae et recordatione praeteritae vitae cotidie augeri. desidero enim non mea solum neque meos sed me ipsum. Quid enim sum?

Ad Atticum, III, 15

Je ne veux pas me rappeler par quels événements j'ai été dépouillé, non seulement parce que tu ne l'ignores pas, mais aussi par peur de rouvrir moi-même cette blessure ; j'affirme que personne n'est privé de si grands biens ni n'est tombé dans de si grands malheurs. Mais le jour non seulement n'allège pas cette peine, mais il l'augmente même. En effet, les autres douleurs sont adoucies par le temps qui passe, mais celle-ci ne peut ne pas être augmentée chaque jour ni par le sentiment de la misère présente ni par le souvenir de la vie passée. Je désire en effet non seulement ma femme et les miens, mais moi-même. En effet, que suis-je ?

## Se retirer de la vie publique pour profiter de sa retraite

### Séance 1

#### Cicéron : lettre d'un exilé

*Contraint à s'exiler après l'affaire Catilina (ses adversaires politiques ne lui ont pas pardonné d'avoir fait exécuter les conjurés sans jugement), Cicéron supporte très mal cette douloureuse épreuve. Loin de sa femme et de ses enfants, loin de Rome (il vit à Thessalonique, en Grèce), il confie son désarroi à son cher ami Atticus.*

#### CICERO ATTICO Salutem Dat

Nolo commemorare quibus rebus sim spoliatus, non solum quia non ignoras sed etiam ne rescindam ipse dolorem meum ; hoc confirmo neque tantis bonis esse privatum quemquam neque in tantas misérias incidisse.

Dies autem non modo non levat luctum hunc sed etiam auget. Nam ceteri dolores mitigantur vetustate, hic non potest non et sensu praesentis miseriae et recordatione praeteritae vitae quotidie augeri. Desidero enim non mea solum neque meos sed me ipsum. Quid enim sum ?